
 
ΠΡΟΓΡΑΜ
ΜΑ 
«ΜΕΤΑΦΟ
ΡΕΣ» 
2021-2027

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 Σελίδα 1 από 4

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΤΠΑ &ΤΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΆΜΜΑΤΟΣ 
«ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 (ΕΥΔ/ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ)
Ταχ. Δ/νση: Κόνιαρη 15, 11471, Αθήνα
Email: metafores@mou.gr

Πληροφορίες: Χ. Δρίτσα, Ν. Χρυσού
Τηλέφωνο: 210 6930 161, 213 1500 887
Email: xdritsa@mou.gr jxrisou@mou.gr 

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΈΑΣ ΔΙΑΧΕΊΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΆΤΩΝ ΕΤΠΑ ΚΑΙ ΤΣ  

Έχοντας υπόψη:

1. Το με αριθμό 5 / 2022  Προεδρικό Διάταγμα (A’ 15) για τον Οργανισμό του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων.

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του αρ. 119  παρ. 22 
του ν. 4622/2019 (Α΄133).

3. Το με αριθμό 81/2019 Προεδρικό Διάταγμα. (Α’ 119)  «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 
κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Το με αριθμό 83/2019 Προεδρικό Διάταγμα (Α’ 121)  «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Το με αριθμό 63/2020 Προεδρικό Διάταγμα (Α’ 156) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών 
Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμματειών». 

6. Το με αριθμό 3/2021 Προεδρικό Διάταγμα (Α’ 3) «Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων και μετονομασία Γενικών Γραμματειών».

7. Τη με αρ. 86593/13-8-2020 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Υ.Ο.Δ.Δ. 628) για το διορισμό Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων.

8. Τις διατάξεις του ν. 4914/2022 (A’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» και ιδίως του 
άρθρου 35 αυτού. 

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 
Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν 
λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας 
και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των 
Θεωρήσεων.  

ΘΕΜΑ: Έγκριση 1ης εξειδίκευσης Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027

mailto:xdritsa@mou.gr
mailto:jxrisou@mou.gr


 
ΠΡΟΓΡΑΜ
ΜΑ 
«ΜΕΤΑΦΟ
ΡΕΣ» 
2021-2027

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 Σελίδα 2 από 4

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 
2021, για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής.

11. Την με απ. C(2021) 5617 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την 
έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία.

12. Την με αριθμό C(2022) 5441 final /22.07.2022 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του  Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ».

13. Τη με αρ. πρωτ. 94728/04.10.2022 (ΦΕΚ 5229/Β/10.10.2022) Απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης & 
Επενδύσεων για τη διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος “Μεταφορές” 
2021-2027 σύμφωνα με την Παρ. 4 του Άρθρου 65 του Ν.4914/2022.

14. Τη με αρ. πρωτ. 112792/23.11.2022 (ΑΔΑ: 69ΤΚ46ΜΤΛΡ-ΛΘΘ) Απόφαση Υπουργού Ανάπτυξης & 
Επενδύσεων για την ανάθεση καθηκόντων Αναπληρωτή Προϊσταμένου της ΕΥΔ του Προγράμματος 
«Μεταφορές». 

15. Την με αριθ. πρωτ. : 86884 / 12.09.2022 εγκύκλιος της ΕΥΣΣΑ με θέμα:  «Εγκύκλιος για την εξειδίκευση 
των Προγραμμάτων της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027».

16. Την υπ’ αριθ. Οικ. ΕΥΔ/ΕΠΥΜΕΠΕΡΑΑ 11978/20-10-2022 (B’ 5498) Υπουργική Απόφαση: «Συγκρότηση 
της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027, και την υπ’ αριθ. 
ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 13033/21-11-2022 Απόφαση Σύνθεσης της Επ-Πα στην οποία κοινοποιείται η 
παρούσα Απόφαση. 

17. Την επιστολή με αριθ. πρωτ. ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 10567/22-09-2022 προς τις Επιτελικές Δομές ΕΣΠΑ των 
Υπουργείων ΥΠΥΜΕ και ΥΝΑΝΠ.

18. Την επιστολή με αριθ. Πρωτ. ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 10733/26-09-2022 προς την Γενική Γραμματέα 
Υποδομών και τον Γενικό Γραμματέα Μεταφορών του ΥΠΥΜΕ.

19. Την επιστολή με αριθ. Πρωτ. ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 10815/27-09-2022 προς τους Γενικούς Γραμματείς του 
ΥΝΑΝΠ.

20. Τα έντυπα εξειδίκευσης που υποβλήθηκαν στην ΕΥΔ από τις αρμόδιες Επιτελικές Δομές ΕΣΠΑ.

21. Την με αριθ. Πρωτ. ΕΥΔ/ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 126/02.12.2022  εισήγηση της ΕΥΔ/ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ προς τον Ειδικό 
Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ για την έγκριση της 1ης Εξειδίκευσης του 
Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την έγκριση της 1ης Εξειδίκευσης του Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027, που αφορά στις δράσεις:

ΔΙΑΘΕΣΙΜΟΙ 
ΠΟΡΟΙ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ "ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ" 2021-2027 Συνολική 
Δημόσια 

Δαπάνη (ευρώ)

Εξειδίκευση
Συνολική Δημόσια 

Δαπάνη (ευρώ)

1 2 3

Π 01: Βιώσιμες αστικές μεταφορές σταθερής τροχιάς - ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΟΧΗΣ 501.915.518 441.915.518 

Δράση 1.1: Νέες / επεκτάσεις γραμμών ΜΕΤΡΟ Αθήνας και Θεσ/κης 380.115.518 320.115.518 
Δράση 1.2: Αναβάθμιση στόλου και τροχαίου υλικού 121.800.000 121.800.000 
Π 02: Βιώσιμες αστικές μεταφορές (εκτός μέσων σταθερής τροχιάς) - ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΟΧΗΣ 256.000.000 0 

Δράση 2.1: Αναβάθμιση συστήματος αστικών μεταφορών σε Αθήνα και Θεσ/κη 156.000.000 0 
Δράση 2.2: Αναβάθμιση συστήματος αστικών μεταφορών σε άλλους ΟΤΑ 100.000.000 0 
Π 03: Ανάπτυξη υπεραστικού / προαστιακού σιδηροδρομικού δικτύου - ΕΤΠΑ 87.100.000 15.000.000 

Δράση 3.1: Ανάπτυξη  προαστιακού σιδηροδρομικού δικτύου εκτός ΔΕΔ-Μ 15.000.000 15.000.000 
ΕΤΠΑ Περιφέρειες Λιγότερο Ανεπτυγμένες 15.000.000 15.000.000 

Δράση 3.2: Ανάπτυξη υπεραστικού  σιδηροδρομικού δικτύου ΔΕΔ-Μ 72.100.000 0 
ΕΤΠΑ Περιφέρειες Λιγότερο Ανεπτυγμένες 72.100.000 0 

Π 04: Ολοκλήρωση / αναβάθμιση κεντρικού σιδηροδρομικού ΔΕΔ-Μ - ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΟΧΗΣ 239.879.126 239.879.126 

Δράση 4.1: Ολοκλήρωση σιδηροδρομικού ΠΑΘΕ/Π 138.700.000 138.700.000 
Δράση 4.2: Εγκατάσταση σύγχρονων συστημάτων σηματοδότησης, τηλεπικοινωνιών και 
διαχείρισης στο κεντρικό σιδηροδρομικό ΔΕΔ-Μ 101.179.126 101.179.126 



 
ΠΡΟΓΡΑΜ
ΜΑ 
«ΜΕΤΑΦΟ
ΡΕΣ» 
2021-2027

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 Σελίδα 3 από 4

Π 05: Κατασκευή κρίσιμων ελλειπόντων τμημάτων οδικού ΔΕΔ-Μ - ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΟΧΗΣ 411.300.000 56.300.000 

Δράση5.1: Κατασκευή ελλειπόντων τμημάτων του αναλυτικού οδικού ΔΕΔ-Μ 355.000.000 0 
Δράση 5.2: Κατασκευή ελλειπόντων τμημάτων του κεντρικού οδικού ΔΕΔ-Μ 56.300.000 56.300.000 
Π 06:  Κατασκευή / Αναβάθμιση περιφερειακών τμημάτων αναλυτικού οδικού ΔΕΔ-Μ και 
συνδέσεων - Οδική ασφάλεια - ΕΤΠΑ 241.696.359 190.735.294 

Δράση 6.1: Κατασκευή / Αναβάθμιση αναλυτικού οδικού ΔΕΔ-Μ 165.735.294 165.735.294 
ΕΤΠΑ Περιφέρειες Λιγότερο Ανεπτυγμένες 165.735.294 165.735.294 

Δράση 6.2: Παρεμβάσεις βελτίωσης οδικής ασφάλειας Αττικής 25.000.000 25.000.000 
ΕΤΠΑ Περιφέρειες σε Μετάβαση 25.000.000 25.000.000 

Δράση 6.3: Παρεμβάσεις βελτίωσης οδικής ασφάλειας 50.961.065 0 
ΕΤΠΑ Περιφέρειες Λιγότερο Ανεπτυγμένες 48.461.065  

ΕΤΠΑ Περιφέρειες σε Μετάβαση 2.500.000  
Π 07: Πολυτροπικές συνδέσεις μεταφορών - ΕΤΠΑ 192.732.570 192.732.570 

Δράση 7.1: Οδικές συνδέσεις με λιμένες 35.200.000 35.200.000 
ΕΤΠΑ Περιφέρειες Λιγότερο Ανεπτυγμένες 35.200.000 35.200.000 

Δράση 7.2: Σιδηροδρομικές συνδέσεις με λιμένες και αεροδρόμια 157.532.570 157.532.570 
ΕΤΠΑ Περιφέρειες Λιγότερο Ανεπτυγμένες 83.000.000 83.000.000 

ΕΤΠΑ Περιφέρειες σε Μετάβαση 74.532.570 74.532.570 
Π 08: Συνδεσιμότητα και προσβασιμότητα των νησιών - ΕΤΠΑ 181.000.000 101.000.000 

Δράση 8.1: Ανάπτυξη νησιωτικών λιμενικών υποδομών 101.000.000 101.000.000 
ΕΤΠΑ Περιφέρειες Λιγότερο Ανεπτυγμένες 91.000.000 91.000.000 

ΕΤΠΑ Περιφέρειες σε Μετάβαση 10.000.000 10.000.000 
Δράση 8.2: Βελτίωση προσβασιμότητας των νησιών με ανάπτυξη συστήματος θαλάσσιων 
συγκοινωνιών 80.000.000 0 

ΕΤΠΑ Περιφέρειες Λιγότερο Ανεπτυγμένες 50.000.000  
ΕΤΠΑ Περιφέρειες σε Μετάβαση 30.000.000  

Π 09:  Συστήματα ασφάλειας ναυσιπλοΐας και αεροναυτιλίας - ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΟΧΗΣ 88.907.042 57.907.042 

Δράση 9.1: Συστήματα ναυσιπλοΐας 57.907.042 57.907.042 
Δράση 9.2: Συστήματα αεροναυτιλίας 31.000.000 0 
Π 10: Τεχνική Βοήθεια -ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΟΧΗΣ 19.205.149 15.705.149 

Δράση 10.1: Επιστημονική και τεχνική υποστήριξη των δικαιούχων του Προγράμματος 15.705.149 15.705.149 
Δράση 10.2: Επάρκεια και υλικοτεχνική υποστήριξη των δικαιούχων και λοιπών φορέων 
που σχετίζονται με το Πρόγραμμα 500.000                                 0
Δράση 10.3: Πληροφόρηση κοινού, φορέων, κοινωνικών εταίρων, δυνητικών δικαιούχων 
και διάχυση καλών πρακτικών στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της Διαχειριστικής Αρχής 3.000.000                                 0
Π 11: Τεχνική Βοήθεια -ΕΤΠΑ             4.355.522 3.013.314 

Δράση 11.1 Τεχνική και επιστημονική υποστήριξη της Διαχειριστικής Αρχής 1.342.208                                  0
ΕΤΠΑ Περιφέρειες Λιγότερο Ανεπτυγμένες 548.468  

ΕΤΠΑ Περιφέρειες σε Μετάβαση 793.740  
Δράση 11.2 Υποστήριξη της λειτουργίας της Διαχειριστικής Αρχής 2.013.313 2.013.313 

ΕΤΠΑ Περιφέρειες Λιγότερο Ανεπτυγμένες 822.703 822.703 
ΕΤΠΑ Περιφέρειες σε Μετάβαση 1.190.610 1.190.610 

Δράση 11.3 Υποστήριξη λειτουργίας των Επιτελικών Δομών 1.000.001 1.000.001 
ΕΤΠΑ Περιφέρειες Λιγότερο Ανεπτυγμένες 408.632 408.632 

ΕΤΠΑ Περιφέρειες σε Μετάβαση 591.369 591.369 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 2.224.091.286 1.314.188.014 

και αντιστοιχεί στο 59% της Συνολικής Δημόσιας Δαπάνης (ΣΔΔ) του Προγράμματος.



 
ΠΡΟΓΡΑΜ
ΜΑ 
«ΜΕΤΑΦΟ
ΡΕΣ» 
2021-2027

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 Σελίδα 4 από 4

Η εξειδίκευση αφορά στη δημόσια δαπάνη της δράσης και της πρόσκλησης που θα δημοσιευθεί, στον 
προγραμματισμό του χρόνου δημοσίευσης των προσκλήσεων,  στο περιεχόμενο του φυσικού αντικειμένου 
των δράσεων και στο ορισμό των δυνητικών δικαιούχων και  τροποποιείται σε περίπτωση αλλαγών στα 
ανωτέρω σημεία και μόνο σε αυτά.

Επίσης περιλαμβάνει ανά δράση προγραμματικές δεσμεύσεις, που αναφέρονται στο εγκεκριμένο 
Πρόγραμμα, και αποτελούν προϋπόθεση ένταξης των πράξεων.

Συνημμένα:
1. Έγγραφο 1ης Εξειδίκευσης Προγράμματος 

«ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ
2. Γραφείο Γενικού Δ/ντη Εθνικής Αρχής Συντονισμού
3. ΕΥΣΣΑ
4. Μέλη Επιτροπής Παρακολούθησης Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 (μέσω ΔΙΑΥΛΟΥ)

Εσωτερική Διανομή:
1. Αναπληρωτή Προϊστάμενο ΕΥΔ/ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 
2. Προϊσταμένους Μονάδων ΕΥΔ/ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ
3. Φ. Π.Π 21-27\ΣΤ2 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ\ΣΤ2.09 ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΕΙΣ\ΣΤ2.09.01 1η ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ

    

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης 
Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ

Γεώργιος Ζερβός


	ADA: AΔA: ΩΧΑΙ46ΜΤΛΡ-ΒΧΠ
	ADA: AΔA: ΩΧΑΙ46ΜΤΛΡ-ΒΧΠ
	ADA: AΔA: ΩΧΑΙ46ΜΤΛΡ-ΒΧΠ
	ADA: AΔA: ΩΧΑΙ46ΜΤΛΡ-ΒΧΠ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 16/12/2022

Αθήνα 06/12/2022

Α. Π.: ΕΥΔ/ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 193/06-12-2022
	AkrivesAntigrafo: 
		2022-12-19T07:18:43+0000
	Not specified


		2022-12-19T07:18:58+0000
	Not specified




